Pada
permulaan abad pertama tahun hijriyah ilmu ini berkembang dengan
tataran yang sangat sederhana yaitu pada masa Abû Aswad al-Du’alî tokoh
pencetus pertama ilmu nahw. Kemudian memasuki abad kedua muncul
tokoh-tokoh nahw yang dengan gemilang berhasil meletakkan asas-asas
ilmu ini seperti Khalîl ibn Ahmad (170H/786M), Abû Zaid, dan Sibawaih
(180H/796M). Proses pematangan ini terus berlangsung sampai berabad-
abad lamanya, sampai periode Zamakhsyarî (538H/1144M), Ibn Mâlik
(672H/1274M), Ibn Hisyâm (761H/1360M), Asymunî (900H/1495M)
dan tokoh-tokoh penting lainnya (Dlaif, t. th: 20).